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Laurits er kendt i juletræsbranchen for sin åbenhed og interesse 
omkring dyrkning og handel med juletræer, og gennem sine ty-
delige holdninger og ofte lidt ”drillende” spørgsmål. 

Laurits blev valgt ind i foreningens bestyrelse i 2006, og var 
med i denne i seks år – heraf de sidste to år som næstformand. 
Han trådte ud af bestyrelsen i foråret 2012. Gennem denne pe-
riode var han med til at præge foreningens udvikling i en positiv 
retning, hvor der bl.a. blev foretaget en nedskæring i antallet af 
bestyrelsesmedlemmer til syv personer. 

Det fremgår endvidere, at Laurits holdning er, at man kun bør 
sidde i samme bestyrelse i et begrænset åremål.

At Laurits er fuld af initiativ viste sig, bl.a. da det i 2009 så ud 
til at branchen ville miste vækstreguleringsmidlet TopStar/

Pomoxon, og derved miste muligheden for at anvende kemisk 
vækstregulering af juletræer efter 2011. Straks satte han sig til 
at sammensætte en utraditionel annonce, for gennem en frivil-
lig ordning, at skaffe penge fra producenterne til forsøg med 
nye vækstreguleringsmidler. Det lykkedes til fulde, med en ind-

generationsskifte 
– Laurits Møller Larsen

Med denne indledning starter Laurits Møller Larsen samtalen omkring et generationsskifte, hvor hans 
hustru Kirsti Klarskov Larsen og han overdrager firmaet Larsen A/S til deres to sønner Carl Johan og 
Bastian Klarskov Larsen, som nu er 5. generation i familien indenfor gartneri faget.

»LYSTEN TIL AT VILLE – GIVER EVNEN TIL AT KUNNE«

Jan Jürgensen

»ALTING HAR SIN TID«

Laurits Møller Larsen med vaser fyldt med protea-blomster.
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samling på knapt 600.000 kr., som efterfølgende er anvendt til 
tre års forsøg ved Århus Universitet, Flakkebjerg. Resultaterne 
heraf vil foreligge efter slutopgørelser fra denne vækstsæson.  

firmaets udvikling
Kirsti Klarskov Larsen og Laurits Møller Larsen købte i 1981 
Tyltagergård, og startede samtidig i et samarbejde med Peter 
Madsen om produktion af tørrede blomster og stenbedsplanter. 
Dette samarbejde ophørte i 1987, og selskabet skiftede navn til 
først Larsen Dried Flowers og senere til Larsen A/S. Dette sel-
skab aftog i perioden indtil 1994 blomster til tørring fra både 
danske og udenlandske landmænd.

I 1989 blev de første to ha på ejendommen i Søllinge tilplantet 
med nordmannsgran til juletræer.

I samarbejde med Mikael Eg Andersen startede aktiviteterne i 
Polen i 1994 med oprettelsen af Kompozycje Ozdobne Sp z o.o. 
med en produktion af blomster til tørring. Denne produktion 
blev i 1997 udvidet til også at omfatte adventskranse og grav-
smykning.

Senere i 1999 etablerede LML Holding endnu et selskab i samar-
bejde med Mikael Eg Andersen og Wojchiech Jachowski omkring 
produktion af landbrugsafgrøder på 832 ha. Produktionen på 
Kompozyce blev i 2004 udvidet til også at omfatte blomsterløg. 
LML Holding ApS indtrådte i 2005 i et fransk markedsførings-
selskab for handel og formidling af juletræer og pyntegrønt. 
Samme år etablerede samme Holding selskab et samarbejde 
med seks investorer Le i Plouray A/S, der gennem datterselska-
bet SARL Le Runellou købte 276 ha landbrugsjord  i Bretagne til 
produktion af  juletræer og pyntegrønt.

I 2006 blev produktionen i Polen udvidet til også at omfatte 
stenbedsplanter. Samtidig etablerede LML Holding ApS i sam-
arbejde med Peter Beyers, Aan´tzonderend Ltd i Sydafrika og 
købte 245 ha i Western Cape. Laurits Møller Larsen købte i 2007 
220 ha. i Cambridge i England til produktion af nordmannsgran 
juletræer, -et areal der blev solgt igen i 2011, da jorden ikke var 
egnet til formålet.

I 2009 blev de første Protea snitblomster plantet i Western Cape 
i Sydafrika, hvor planen er en produktion på 90 ha af disse til 
eksport. Produktionen af Protea snitblomster ligner produktionen 
af klippegrønt, idet der løbende gennem en periode på 20 år kan 
klippes snitblomster.

Kirsti og Laurits køber samme år ejendommen Malmmosegård i 
Dyreborg med en dejlig udsigt over det Sydfynske øhav. Til ejen-
dommen hører 29 ha, som drives som landbrug og tilplantes 
med nordmannsgran.

I 2012 købes endnu en ejendom i Dyreborg, Kabbelhøjgård, med 
36 ha., som også dyrkes med landbrugsafgrøder. Med købet af 
disse ejendomme har Kirsti og Laurits fundet deres nye hjem-
sted, og kan foretage det planlagte generationsskifte.

generationsskifte
Larsen A/S er et dansk selskab, som har base på Tyltagergård 
i Søllinge på Fyn, hvor det gennem mere end 30 år med mange 
forskellige aktiviteter har leveret kvalitetsprodukter til den 
grønne branche i hele verden. Efter generationsskiftet i år er 
målet også fremover at afsætte den samlede produktion gen-
nem Larsen A/S og levere kvalitet til rette tid og sted, samt gen-
nem udvikling at kunne præsentere nye produkter hvert år.

Tyltagergård ved Ringe     
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Sønnerne, der overtager Tyltagergård, Larsen A/S og Kompozy-
cje Ozdobne Sp z o.o. i Polen, er Carl Johan Klarskov Larsen og 
Bastian Klarskov Larsen. Johan er 32 år, og uddannet landmand 
og jordbrugsteknolog. Han har efterfølgende arbejdet i Canada, 
New Zealand og Brasilien. Fra 2010 og indtil 1. oktober i år an-
sat som administrerende direktør i HaGe Polska Sp z o.o., som 
er et DLG datterselskab i Polen med en omsætning på ca. 900 
millioner D.kr. Bastian er 29 år og uddannet gartner og drifts-

leder. Han har blandt andet arbejdet i Californien og har fra 
2009 og indtil nu været direktør for Kompozycje Ozdobne Sp z 
o.o. i Polen.  

Produkter
Tyltagergård danner med sine 3.400 kvadratmeter store admi-
nistrations-, produktions- og salgsfaciliteter rammen omkring 

Det er utroligt smukt, når stenbedsplanterne står i flor. Stenbedsplanter tåler tørke, men i planteskolesammenhæng indgår vandingen, som en del 
af optimeringen af planteproduktionen.

Produktion af sedumplanter i Polen.



FynBloem produktion i Sydafrika.

HORSENS MASKINER A/S
egeskovvej 10 . 8700 horsens
tlf. 76 69 29 00 . www.horsensmaskiner.dk

Honda ATV sprøjtemaskine

Ring for yderligere information og eventuelt demonstration

HORSENS MASKINER A/S
egeskovvej 10 . 8700 horsens
tlf. 76 69 29 00 . www.horsensmaskiner.dk

 250 ccm. 420 ccm.
Træk  2 WD. 4 WD.
Bredde 80 cm. 82 cm.
Frontlift Elektrisk Elektrisk

Udstyr til ATV:  Sprøjtebom 80-140 cm.
 Gødningsudstyr, Bundklipper
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Sådanne 
aktionstræer kan 
også sælges.
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Larsen A/S mange aktiviteter. Der er ansat otte faste medarbej-
dere samt yderligere sæsonarbejdere efter behov. Ejendommens 
arealer, 139 hektar, er tilplantet med nordmannsgran juletræer, 
hvorfra der årligt eksporteres ca. 120.000 stk.

På de 45 hektar store produktionsarealer, en hektar vækst-
huse samt bindefaciliteter i Polen produceres der blomsterløg, 
stenbedsplanter og adventsdekorationer.  Desuden produceres 
snitblomster, tørrede blomster, færdige buketter, pyntegrønt og 
gravsmykning, i alt over 1.000 varenumre.

Ny produktlinie
Som et nyt tiltag, har Larsen A/S, i samarbejde med speciali-
ster indenfor tagdækning og afløbsteknik, udviklet en ny unik 
generation indenfor grønne tage og vægge til både den offent-
lige og private sektor, Den nye patenterede produktlinie ”Nature 
Impact” er designet til, at kunne tilbageholde store mængder 
regnvand og samtidig dræne overskydende vandmængder bort.

Forsøg med den nye teknologi viser, at ”Nature Impact” med se-
dumplanter i symmetriske moduler af vejrbestandigt plast, kan 
absorbere 25 millimeter vand ved regnvejr eller skybrud. Se-
dumplanterne produceres i første omgang på arealerne i Polen. 

Juletræer
Laurits Møller Larsen er oprindelig uddannet landbrugstekni-
ker, men som tidligere omtalt kommer han ud af en gammel 
gartner familie. Det var derfor naturligt også at interessere sig 
for en bredere del af jordbrugserhvervet. Lyst og interessen for 
juletræer startede tidligt, og med tilplantningen af de første to 
ha i 1989 på Tyltagergård, blev grundlaget lagt for den efterføl-
gende tilplantning. 

Nabogårde blev opkøbt og tilplantet og i 2003 forpagtede Laurits 
også juletræsarealerne på Ravnholt, således at der i dag er i alt 
139 hektar med nordmannsgran juletræer. Det årlige salg udgør 
ca. 25 procent af Larsen A/S omsætning.

Dyrkning 
Fra de første plantninger i 1989 til i dag er der sket en stor udvik-
ling i produktionen af juletræer. Tilplantningen foretages i dag 
med en GPS styret plantemaskine, hvilket betyder at planterne 
sættes i forbandt og lige i rækkerne. Det betyder, at der med 
samme plante/række afstand kan være 10-15 % flere planter 
pr. hektar. Renholdelse, gødskning og stabklipning i kulturerne 
foretages med rækkegående maskiner og redskaber, hvor der 
også gennem perioden et sket en spændende udvikling.

Laurits holdning til ukrudt i kulturerne har altid været meget 
afslappet, idet det er med til at give arealerne et udtryk af fro-
dighed, og så ser det jo pænt ud med bl.a. kamiller. 

Indtil stabklipning af træerne anvendes gødningstypen NPK 12-
4-14 med magnesium. Derefter og til salgsstørrelse anvendes ren 
kvælstof gødning med svovlsur ammoniak. Alle træer grundfor-
mes efter stabklipning, og der anvendes herefter kemisk vækst-

»MAN KAN HVAD MAN VIL 
– MEN LYST SKAL DER TIL «

RECEPTION

Generationsskifte

Sdr. Højrupvejen 130  •  Søllinge  •  DK 5750 Ringe
Telefon +45 65 98 22 23  •  +45 65 98 22 66  •  mail@larsendk.dk 

Efter over 30 års virke har Kirsti Klarskov 
og Laurits Møller Larsen overdraget 
”Tyltagergård” i Søllinge på Fyn, 
Larsen a/s og Kompozycje Ozdobne 
Sp z o.o. i Polen til sønnerne 
Carl Johan og Bastian Klarskov Larsen.

I den anledning inviteres til reception

fredag 5. oktober 2012 
klokken 13.00 til 17.00

på Sdr. Højrupvejen 130 i Søllinge, 
hvor vi vil vise vore mange produkter 
og samtidig præsentere en ny 
produktlinje Nature Impact® til 
grønne tage og vægge. 

Nature Impact ® er patentanmeldt og 
designet til at kunne tilbageholde store 
mængder regnvand og samtidig dræne 
overskydende vandmængder bort.

Med venlig hilsen                                                     
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regulering på træernes toppe. Målet er selvfølgelig at lave et 
kvalitets juletræ.

fremtid juletræsmarkedet
Der bliver ved med at komme en jul, og markederne vil også i 
fremtiden være styret af udbud og efterspørgsel, som igen vil 
påvirke priserne i op- eller nedadgående retning. Ligeledes vil 

man se en præference for lokal produktion, hvilket betyder, at 
tyskerne køber tysk producerede varer, polakker køber polsk 
produktion osv. Budskabet må være, at det i fremtiden er vigtigt, 
at der er et godt samarbejde mellem producent og handelsled, 
som bygger på tillid mellem parterne.

afsluttende
Efter generationsskiftet vil Kirsti og Laurits stadig være ak-
tive på deres ejendomme i henholdsvis Dyreborg og Sydafrika 
og gennem bestyrelsesposten i Larsen A/S. Desuden kan man 
være sikker på at finde Laurits et eller andet sted i juletræerne. 
Laurits slutter med et gammelt råd fra sin bedstefar. Der er tre 
ting man ikke må spare på, når man driver virksomhed i den 
grønne branche:

KUNSTGØDNING
»Alle skal have noget at gro/vokse af «                    

ARBEJDSKRAFT 
»Skal plejes så der er overskud til nye tiltag«

FERIE 
»Virksomheden og du selv dør, hvis der ikke er 
tid til at pleje dig selv og familien, samt tænke 

store tanker«

P L A N T E S K O L E N 

HedeDanmark a/s

Planteskolen Brøndlundgård
Brøndlundvej 2, Gabøl
6500 Vojens
T : 74 87 16 00
www.hdplant.dk

HedeDanmarks planteskole tilbyder planter af bedste kvalitet og oprindelse

•	 Planter	til	juletræskulturer	og	pyntegrønt

•	 	Planter	til	det	åbne	land,	læplantning,	vildtplantning,	miljøplantning	etc.

•	 	Planter	til	skoven

•	 	Planter	til	have,	park	og	anlæg

HedeDanmark
–	dit	grønne	valg

■

Laurits flankeret af den nye generation med Carl Johan til venstre og 
Bastian til Højre


